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Úvod

Všichni známe celá a racionální čísla a snad každý z nás se na základní škole
učil dělit se zbytkem, později na střední škole se mnozí potkali s komplexními čísly.
Asi jen málokdo si pod pojmem komplexní číslo představí číslo π−

√
3
5
i, většinou

nám spíše vytane na mysli něco na způsob 2 + 3 i. Snad díky jejich intuitivnosti
dostala čísla tvaru a+ b i, a, b ∈ Z, svůj vlastní název – jde o Gaussova celá čísla.
Podobně jako na celých číslech můžeme i zde dělit se zbytkem. Tuto operaci lze
dobře definovat také například na číslech Z[

√
2] =

{
a+ b

√
2 | a, b ∈ Z

}
.

Mohlo by se zdát, že takto můžeme k množině celých čísel přidat prakticky
cokoliv a dělení se zbytkem bude stále fungovat, avšak není tomu tak. U dělení se
zbytkem totiž požadujeme, aby byl zbytek „menšíÿ než číslo, kterým dělíme. Za-
tímco na celých číslech je jednoduché rozhodnout, které číslo je menší, pro Gaus-
sova celá čísla již potřebujeme zavést nějakou „velikostÿ čísla, tzv. normu. Tato
norma by měla Gaussovu celému číslu přiřadit nějaké přirozené číslo, protože ta
umíme mezi sebou dobře porovnávat. Kromě toho samozřejmě požadujeme, aby
zbytek po dělení měl menší normu než dělitel. Intuitivně můžeme tuto normu volit
jako druhou mocninu absolutní hodnoty komplexního čísla, tedy |a+ b i|2 = a2+b2

(druhá mocnina je zde proto, abychom se vyhnuli nepříjemnému odmocňování).
Ukazuje se, že tato volba splňuje všechny naše požadavky. Obdobně v Z[

√
2] za

normu čísla a + b
√
2 položíme číslo |a2 − 2b2|. Není těžké si ověřit, že pak je na-

příklad (10+ 4
√
2) : (3−

√
2) = 5+ 3

√
2 (zb. 1), kde norma zbytku je 1 a norma

čísla 3 −
√
2 je 7. Pokud bychom ale stejným způsobem chtěli počítat v Z[

√
5]

s normou |a2 − 5b2|, narazíme na problém. Je (1+
√
5) : 2 = 0 (zb. 1+

√
5) a při-

tom norma obou čísel je rovna 4. Dokonce platí, že 4 = 2 ·2 = (1+
√
5)(−1+

√
5),

tedy v Z[
√
5] nemáme analogii jednoznačného rozkladu na prvočísla a tento fakt

platí nezávisle na volbě normy. Na stejný problém narazíme také třeba v Z[
√
23],

kde 22 = 2 · 11 = (1 +
√
23)(−1 +

√
23).

Na principu dělení se zbytkem je založen Euklidův algoritmus, který je lidstvu
známý již od dob starověku, kdy jej Euklides uvedl ve svém díle Základy. Proto
dostaly číselné obory, ve kterých dobře funguje dělení se zbytkem, název podle
tohoto filozofa – Euklidovy obory. Podobně, jako jsou celá čísla přirozeným způ-
sobem vnořena do tělesa racionálních čísel, můžeme také čísla ze Z[

√
2] vnořit do

tělesa Q(
√
2) =

{
r + s

√
2 | r, s ∈ Q

}
. Tělesa, jejichž „celá číslaÿ tvoří Euklidův

obor, se pak nazývají normově-euklidovská. Například tělesa Q(i), Q(
√
2) jsou

normově-euklidovská, zatímco těleso Q(
√
23) normově-euklidovské není. Překva-

pivý může být fakt, že Q(
√
5) je normově-euklidovské těleso, přestože jsme si

řekli, že Z[
√
5] není Euklidův obor. To je ovšem způsobeno tím, že „celá číslaÿ

(přesněji celá algebraická čísla) v Q(
√
5) nejsou čísla Z[

√
5], nýbrž čísla tvaru

a
2
+ b

2

√
5, kde a, b jsou celá čísla, která jsou buďto obě sudá, nebo obě lichá.
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Cílem této práce je popsat všechna celá čísla D, pro která je těleso Q(
√
D)

normově-euklidovské. Tento problém je již kompletně vyřešený, nicméně je roz-
tříštěný do mnoha publikací a článků. Úkolem tedy bude především všechny tyto
střípky sjednotit do jedné práce a důkazy pokud možno zjednodušit.
V práci jsou uvedeny definice všech důležitých pojmů, přesto však od čtenáře

očekáváme základní znalosti algebry. Kapitola 1 se zabývá pouze jednoduchými
a obecně známými fakty z obecné algebry, čtenář obeznámený s touto partií
matematiky ji proto může vynechat. V kapitole 2 již uvedeme přesnou definici
normově-euklidovského tělesa a rozebereme poměrně jednoduchý případ imagi-
nárních kvadratických rozšíření, tedy těles Q(

√
D) s D < 0. V kapitole 3 pomocí

geometrické představy čísel z Q(
√
D) jakožto bodů v rovině a středoškolské mate-

matiky ukážeme jednoduchým, avšak poměrně pracným způsobem, že pro některá
daná čísla D už je těleso Q(

√
D) normově-euklidovské. V závěrečné sekci 3.3 se

také ještě krátce vrátíme k imaginárním kvadratickým rozšířením, abychom uká-
zali na geometrické představě jejich odlišnost od reálných kvadratických rozšíření,
a současně převedeme důkaz ze druhé kapitoly do „geometrickéÿ podoby. Kapi-
tola 4 si klade za cíl ukázat, že reálných kvadratických rozšíření může existovat jen
konečně mnoho, je proto plná technických odhadů a nerovností. Čtenář nelpící na
detailním důkazu může bez obav přeskočit až na sekci 4.4 této kapitoly, která ob-
sahuje veškeré důležité myšlenky. V závěrečné kapitole 5 se pokusíme překlenout
mezeru mezi výsledky třetí a čtvrté kapitoly, tedy budeme chtít ukázat, že ve třetí
kapitole jsme skutečně popsali všechna reálná normově-euklidovská kvadratická
rozšíření tělesa racionálních čísel.
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Kapitola 1

Základní pojmy

V této kapitole se zaměříme na základní definice, značení a jednoduchá po-
zorování, která využijeme v dalších kapitolách. Tato fakta lze najít ve většině
učebnic Algebry, např. DRÁPAL (2006).

1.1 Rozšíření těles

Definice 1. Dvojici těles T a S nazveme rozšíření tělesa T tělesem S (nebo
zkráceně jen rozšíření těles), jestliže T je podokruh tělesa S; značíme S/T. Stup-
něm rozšíření S nad T rozumíme dimenzi S jakožto vektorového prostoru nad
tělesem T; značíme [S : T]. Řekneme, že rozšíření těles S/T je konečné, jestliže
[S : T] <∞.

Lemma 1. Buď U/S a S/T rozšíření těles konečného stupně. Potom [U : T] =
[U : S] · [S : T].

Důkaz. Označme {ui | i ∈ I} bázi vektorového prostoru U nad S a {sj | j ∈ J}
bázi vektorového prostoru S nad T. Ukážeme, že B = {uisj | i ∈ I, j ∈ J} je báze
vektorového prostoru U nad T.
Nejprve ověříme, že B generuje U nad T: Nechť u ∈ U, pak existují prvky

s̃i ∈ S, i ∈ I, tak, že
u =

∑

i∈I
s̃iui.

Dále pro každé i ∈ I existují prvky tij ∈ T, j ∈ J , takové, že

s̃i =
∑

j∈J
tijsj.

Celkem tak máme

u =
∑

i∈I

(
∑

j∈J
tijsj

)
ui =

∑

i∈I

∑

j∈J
tij (sjui).

Ale tij ∈ T a sjui ∈ B, tedy jsme nalezli vyjádření prvku u jako lineární kombinaci
prvků B.
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Nyní dokážeme, že B je lineárně nezávislá: Nechť pro nějaká i ∈ I, j ∈ J,
tij ∈ T je

0 =
∑

i∈I

∑

j∈J
tijsjui.

Jelikož ui jsou lineárně nezávislé nad S, dostáváme
∑

j∈J tijsj = 0 pro každé
i ∈ I. Jelikož ale sj jsou prvky báze prostoru S nad T, musí být tij = 0 pro každé
i ∈ I a j ∈ J, což jsme potřebovali.

f

Je-li S/T rozšíření těles a α1, . . . , αn ∈ S, n ∈ N, pak označíme T[α1, . . . , αn]
nejmenší podokruh S obsahující T∪ {α1, . . . , αn} a T(α1, . . . , αn) nejmenší pod-
těleso S obsahující T ∪ {α1, . . . , αn}.

Definice 2. Nechť S/T je rozšíření těles. Řekneme, že prvek α ∈ S je algebraický

[…]


z2 − t2 = D(a2 −m), kde m = 13, nebo m = 14. Levá strana opět dává po dělení
8 zbytky 0, 3, 7, na pravé straně pak dostáváme zbytky 1, 2, 4, 5 a 6, odkud
plyne, že rovnice nemá řešení, a tedy bod

(
0, 25

47

)
neleží v žádném jednotkovém

okolí.
Jestliže D = 59, stačí volit t = 47, neboť pak máme 37D < t2 < 38D a opět

stejnou úvahou ověříme, že rovnice z2 − t2 = D(a2 −m) nemá pro m = 37 ani
pro m = 38 žádné řešení, odkud plyne

(
0, 47

59

)
/∈ U(a, b) pro všechna a, b ∈ Z.

Nakonec buď D = 35 a předpokládejme, že
(
1
2
, 1
2

)
∈ U(a, b) pro nějaká

a, b ∈ Z. Potom musí platit nerovnost |(2a− 1)2 − 35(2b− 1)2| < 4 a jelikož
(2a − 1)2 − 35(2b − 1)2 ≡ 4a(a − 1) + 5 · 4b(b − 1) + 6 ≡ 6 (mod 8), platí
(2a − 1)2 − 35(2b − 1)2 = −2. Podíváme-li se na tuto rovnost modulo 5, dosta-
neme (2a− 1)2 ≡ 3 (mod 5), což je ovšem spor, neboť 3 není kvadratický zbytek
modulo 5.

f

5.3 Obtížnější případ

Důkaz neexistence reálných normově-euklidovských těles Q(
√
D) jiných než

pro D ∈ {2, 3, 5, 6, 7, 11, 13, 17, 19, 21, 29, 33, 37, 41, 57, 73} vyžaduje v případě
D ≡ 1 (mod 4) větší úsilí než v případě D 6≡ 1 (mod 4). Souvisí to především
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s tvarem celých algebraických čísel v tělese Q(
√
D), neboť nyní máme

RK =

{
a+ b

√
D

2
| a, b ∈ Z, a ≡ b (mod 2)

}
,

proto podmínka analogická (5.1) by zde měla tvar: Jestliže (x, y) ∈ U
(
a
2
, b
2

)
, kde

x, y ∈ Q(
√
D) a a, b ∈ Z, a ≡ b (mod 2), pak

∣∣(2x− a)2 −D(2y − b)2
∣∣ < 4.

Ani jedna z voleb (x, y) =
(
0, t

D

)
a (x, y) =

(
1
2
, 1
4

)
zde nevede k přímočarému

sporu, jako tomu bylo v případě D 6≡ 1 (mod 4), problémy nám činí právě číslo 4
na pravé straně nerovnosti. Pomůžeme si proto rozdělením problému na jemnější
případy. Nejprve však uveďme větu, která hned v několika případech usnadňuje
práci. Její důkaz lze nalézt například v ERDÖS a KO (1938).

Věta 36. Nechť p je prvočíslo tvaru 4n+ 1. Potom těleso Q(
√
p) není normově-

euklidovské, jestliže p lze zapsat ve tvaru

p = q1m1 + q2m2,

kde m1,m2, q1, q2 > 0 nejsou kvadratické zbytky modulo p, q1, q2 jsou lichá pr-
vočísla a mi není dělitelné lichou mocninou čísla pi pro i = 1,2.

• H. Chatland (CHATLAND (1949)), neznaje starších výsledků K. Inkeriho
(INKERI (1947)), vyřešil případ D ≡ 1 (mod 24) s výjimkou možností 193,
241, 313, 337 a 457.

• Pro D ≡ 5 (mod 24) lze najít poměrně přímočarý důkaz v článku BEHR-
BOHM a RÉDEI (1936).

• PřípademD ≡ 9 (mod 24) se ve své práci zabýval L. Schuster (SCHUSTER
(1938)).

• Za pomoci Věty 36 vyřešili P. Erdös a Chao Ko (ERDÖS a KO (1938))
případD ≡ 13 (mod 24) pro velkáD. Jejich práci později vylepšil A. Brauer
(BRAUER (1940)), zbývající možnosti D = 61 a D = 109 doplnil L. Rédei
(RÉDEI (1942)).

• L. Rédei (RÉDEI (1942)) se také vypořádal s případem D ≡ 17 (mod 24).

• Možnost D ≡ 21 (mod 24) rozebral N. Hofreiter (HOFREITER (1935)).

• Nakonec K. Inkeri ve výše zmíněném článku INKERI (1947) ukázal, že
všechna normově-euklidovská tělesa Q(

√
D) splňující δ < 5000 jsou již

známá, kde stejně jako v důkazu Věty 32 značíme δ = D, pokud D ≡
1 (mod 4), a δ = 4D, pokud D 6≡ 1 (mod 4).

Tím jsou vyřešeny případy I. a II. z Tvrzení 34, a tedy i kompletně dokončena
charakterizace normově-euklidovských kvadratických rozšíření tělesa racionálních
čísel.
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Závěr

Téma práce se ukázalo jako poměrně obsáhlé, myslím si však, že i přesto se
z velké míry podařilo splnit cíl a podat ucelený popis všech normově-euklidovských
kvadratických rozšíření tělesa racionálních čísel. Bohužel se nezdařilo zcela naplnit
mou představu o zjednodušení a zkrácení důkazů, stále však vidím velký přínos
práce ve sjednocení terminologie a značení. Jediný větší ústupek jsem byla nucena
učinit v poslední kapitole, kde jsou namísto kompletního důkazu uvedeny pouze
odkazy na jiné články a publikace, neboť podrobný rozbor by práci neúměrně
prodloužil.
Dále se pak nabízí otázka, pro která D je okruh celých algebraických čísel

tělesa Q(
√
D) Euklidův s jinou než euklidovskou normou. Pokud je mi známo,

není na rozdíl od normově-euklidovských kvadratických rozšíření dosud tento pro-
blém zcela vyřešen.
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