Posudek vedoucího bakalářské práce

„Normově-euklidovská kvadratická rozšíření

tělesa racionálních čísel“

Práce Kristýny Zemkové se zaobírá otázkou, kdy je obor celistvých prvků
tělesa Q[

√
s], kde s ∈ Z je bezčtvercové číslo, normově-euklidovský. Je známo,

že takovýchto kvadratických rozšíření tělesa Q je právě 21. Přesný popis těchto
těles a důkaz, že jich není více, je cca 65 let starým výsledkem, který je ovšem
roztříštěn do mnoha článků.

Přestože se jedná o výsledek klasický (zmiňuje se o něm prakticky každá
učebnice teorie čísel), není mi známa monografie, kde by byl uveden jeho kom-
pletní důkaz. Objektivní příčina tohoto faktu leží patrně v poněkud hetero-
genním charakteru užívaných metod, který zabraňuje smysluplnému začlenění
výsledku do většího celku.

Začlenění do bakalářské práce ovšem nebrání nic, jak dokazuje velmi pěkně
zpracovaný text Kristýny Zemkové. Po krátkém motivačním úvodu a části, kde
autorka definuje základní pojmy a připomíná některá důležitá tvrzení o roz-
šířeních těles (včetně důkazů), následuje část výsledku pro případ záporných
hodnot s. Tuto část lze nalézt v mnoha učebnicích teorie čísel. Dokazování nám
v tomto případě usnadňuje fakt, že grupa jednotek inkriminovaného oboru ce-
listvých prvků je známá a velmi malá.

V další kapitole se autorka věnuje pozitivní části výsledku pro kladné hod-
noty s. Ukazuje se, že při správně zvoleném geometrickém náhledu se jedná o
úlohu pokrývání jistého elementárního obdélníku v R2 pomocí symetrických ob-
lastí vymezených dvěma plus dvěma větvemi hyperboly. Práce na tomto místě
obsahuje několik ilustrativních obrázků. Na druhou stranu vzhledem k pracnosti
a mechanickému charakteru zde autorka případně pomíjí některé zdlouhavé vý-
počty podrobně dokazující, že je při malém počtu vhodně zvolených oblastí již
skutečně pokryt celý elementární obdélník.

Následuje rozsáhlá čtvrtá kapitola, jejímž cílem je dokázat horní odhad
s < 214. Stěžejním bodem je na tomto místě jemná analýza tzv. redukovaných
indefinitních kvadratických forem. V závěrečné kapitole se pak autorka vypo-
řádává se zbývajícími „malými“ hodnotami s. Případ, kdy s 6≡ 1 (mod 4), je
relativně snadný. Zbytek se řeší rozborem případů modulo 24, víceméně podob-
nými metodami. Z tohoto důvodu se zde autorka uchyluje pouze k obecnému
komentáři a podrobnému výčtu pramenů, kde lze důkazy jednotlivých případů
dohledat.

Coby vedoucí práce jsem byl velmi spokojen s tím, jak samostatně slečna
Zemková pracovala. Sehnala si a prostudovala většinu článků (některé byly ně-
mecky psané a i více než 80 let staré) a z nich poté vytvořila velmi dobře
strukturovanou práci. Kde bylo záhodno, autorka kusý argument více rozvedla,
na několika místech naopak nepatrně zkrátila (a tím zpřehlednila) důkaz.

Pokud jde o formální a obsahovou stránku práce, nemám prakticky žádných
výhrad. Snad jedinou výtku bych směřoval k motivačnímu úvodu a v něm použi-
tému příkladu 2 ·11 = (1+

√
23)(−1+

√
23) v Z[

√
23], který má samozřejmě jiný

charakter než o pár řádek výše zmíněný příklad v oboru Z[
√
5]. Obor Z[

√
23] je

totiž oborem integrity hlavních ideálů a výše zmíněný, zdánlivě nejednoznačný
rozklad není rozkladem na ireducibilní prvky.

Tato drobnost ale nic nemění na faktu, že nároky na to, aby práce Kris-
týny Zemkové „Normově-euklidovská kvadratická rozšíření tělesa racionálních
čísel“ byla uznána jako bakalářská, považuji za splněné, a to bez výhrad.